ПРИНЯТО

решением Управляющего совета

ГБДОУ детского сада № 95

Невского района Санкт-Петербурга

Протокол от 30.08.2024 № 1

УТВЕРЖДАЮ

Заведующий ГБДОУ детским садом № 95

Невского района Санкт-Петербурга

___________ И. Н. Мовчан

Приказ от 30.08.2024 № 115

С учётом мнения

Совета родителей

ГБДОУ детского сада № 95

Невского района Санкт-Петербурга

Протокол от 30.08.2024 № 1

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЦЕН (ТАРИФОВ) НА ПЛАТНЫЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ УСЛУГИ,

оказываемые в государственном бюджетном дошкольном

образовательном учреждении детском саду № 95

Невского района Санкт-Петербурга

Санкт-Петербург

2024

Подписано цифровой подписью: Мовчан Илона
Николаевна

DN: E=uc_fk@roskazna.ru, S=77 Москва,
OID.1.2.643.100.4=7710568760, ОГРН=1047797019830,
STREET="Большой Златоустинский переулок, д. 6, строение 1",
L=г. Москва, C=RU, O=Казначейство России, CN=Казначейство
России

Причина: Я являюсь автором этого документа
Дата: 30 Август 2024 г. 17:02:23

mailto:E%3Duc_fk@roskazna.ru

1. Настоящее Положение о порядке определения цен (тарифов) на платные образовательные

услуги (далее Положение) разработано в целях применения для расчета стоимости платных

образовательных услуг, оказываемых в государственном бюджетном дошкольном

образовательном учреждении детском саду № 95 Невского района Санкт-Петербурга (далее

ГБДОУ № 95) в соответствии с нормативными документами:

- Гражданским Кодексом Российской Федерации;

- Бюджетным Кодексом Российской Федерации;

- Налоговым Кодексом Российской Федерации;

- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

(в редакции от 08.08.2024, вступает в силу с 01.09.2024);

- Законом Российской Федерации от 07.02.1992 N 2300-1 (ред. от 09.01.1996, с изменениями

от 08.08.2024) "О защите прав потребителей";

- Постановление Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. N 1441 "Об утверждении Правил

оказания платных образовательных услуг";

- Приказом Минобрнауки РФ от 25 октября 2013 № 1185 "Об утверждении примерной формы

договора на обучение по дополнительным образовательным программам»;

- Приказом Министерства Просвещения РФ от 27.07.2022 г. N 629 "Об утверждении Порядка

организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным

общеобразовательным программам";

- Распоряжением Комитета экономического развития, промышленной политики и торговли

Правительства Санкт-Петербурга от 18.03.2011 № 258-р «Об утверждении методических

рекомендаций по формированию предельных цен (тарифов) на оплату государственных услуг

физическими или юридическими лицами в случае, если законодательством Российской Федерации

предусмотрено их оказание на платной основе» (с изменениями на 14.10.2013);

- Лицензия ГБДОУ № 95 № 2315 от 11.11.2016 на осуществление образовательной

деятельности (дошкольное образование, дополнительное образование детей и взрослых);

- Уставом ГБДОУ № 95.

2. Дошкольное образовательное учреждение самостоятельно (если иное не установлено

учредителем) определяет цены (тарифы) на образовательные услуги на основании размера

расчетных и расчетно-нормативных затрат на оказание дошкольным образовательным

учреждением образовательных услуг по основным видам деятельности, а также размера расчетных

и расчетно-нормативных затрат на содержание имущества дошкольного образовательного

учреждения с учетом:

- анализа фактических затрат дошкольного образовательного учреждения на оказание

образовательных услуг по основным видам деятельности в предшествующие периоды, а при

отсутствии данного вида услуг в предшествующем периоде с учетом планово-нормативных

показателей на плановый период (год);

- прогнозной информации о динамике изменения уровня цен (тарифов) в составе затрат на

оказание дошкольным образовательным учреждением платных образовательных услуг по

основным видам деятельности, включая регулируемые государством цены (тарифы) на товары,

работы, услуги субъектов естественных монополий;

- анализа существующего и прогнозируемого объема рыночных предложений на

аналогичные услуги и уровня цен (тарифов) на них;

- возможности развития и совершенствования образовательной деятельности и материально-

технической базы дошкольного образовательного учреждения.

3. Расчет себестоимости платных образовательных услуг осуществляется в соответствии с

принятой в дошкольном образовательном учреждении методикой (если учредителем не

установлено иное), которая группирует затраты на оказание платных образовательных услуг в

соответствии с их экономическим содержанием на прямые и косвенные.

3.1. К прямым расходам относятся затраты, непосредственно связанные с оказанием платной

образовательной услуги и потребляемые в процессе ее оказания. К прямым расходам относятся:

- затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников ГБДОУ №

95, непосредственно участвующих в оказании платной услуги;

- затраты на приобретение материальных ресурсов, непосредственно потребляемых в

процессе оказания платной услуги (расходы на приобретение предметов снабжения, инвентаря, в

том числе канцелярских товаров, справочной литературы, картриджей, бумаги, если в ходе

обучения будет выдаваться раздаточный материал, закладываются расходы на его размножение и

оплату услуг, включая затраты на текущий ремонт, коммунальные расходы и др.);

- иные затраты, непосредственно связанные с оказанием платной услуги.

3.2. В состав косвенных затрат ГБДОУ № 95 в целом включаются затраты на

общехозяйственные нужды, непосредственно не связанные с оказанием определенной платной

услуги, а именно:

- затраты, связанные с оплатой труда административно-управленческого и вспомогательного

персонала ГБДОУ № 95;

- затраты на эксплуатацию оборудования, которые включают в себя затраты на техническое

обслуживание машин и оборудования, обслуживание компьютерной техники, технических

средств;

- затраты на коммунальные услуги, услуги связи и на прочие услуги;

- затраты на содержание недвижимого имущества, включая затраты на охрану

(обслуживание систем видеонаблюдения, тревожных кнопок, систем контроля доступа в здание и

т. п.), затраты на противопожарную безопасность (обслуживание оборудования, систем охранно-

пожарной сигнализации и т. п.), затраты на текущий ремонт зданий и сооружений, затраты на

содержание прилегающей территории, затраты на уборку и санитарную обработку помещений и

другие;

- затраты на информационные ресурсы, затраты на услуги в области информационных

технологий (в том числе приобретение неисключительных (пользовательских) прав на

программное обеспечение);

-    затраты на уплату налогов, сборов и иных обязательных платежей.

4. Стоимость товаров, работ и услуг, затраты на которые включаются в расчет себестоимости

оказании платной услуги, определяется исходя из фактически сложившихся средних текущих цен

на соответствующие товары, работы и услуги с учетом показателей уровня инфляции прогноза

социально-экономического развития Санкт-Петербурга на соответствующий финансовый год и

плановый период.

5. Коэффициент рентабельности оказания платной услуги определяется в процентах к

себестоимости оказания платной услуги исходя из сложившегося уровня рентабельности в

соответствующей сфере деятельности с учетом необходимости осуществления следующих

расходов:

- расходы на развитие материально-технической базы учреждения;

- расходы на выплаты материального стимулирования работников учреждения;

- обязательные платежи, выплачиваемые за счет прибыли.

6. Дискриминация цен на платные образовательные услуги.

6.1. Учитывая специфику формирования спроса на различные виды платных

образовательных услуг, его неравномерность во времени, дошкольное образовательное

учреждение может устанавливать различные цены на одну и ту же услугу (ценовая

дискриминация) в зависимости от изменения спроса (если учредителем не установлено иное).

6.2. Применение пониженной цены допустимо, если предполагается, что экономический

эффект будет обеспечиваться за счет:

- привлечения большего числа воспитанников;

- проведения занятий в группе;

- дотирования менее престижных видов услуг, за счет применения понижающих

коэффициентов к усредненной цене с одновременным перераспределением разницы в ценах за

счет повышения цены на платные услуги, пользующиеся повышенным спросом.

7. Перечень платных образовательных услуг, оказываемых ГБДОУ № 95, цены (тарифы) на

платные образовательные услуги, а также изменения в перечень платных образовательных услуг

и изменения цен (тарифов) на образовательные услуги утверждаются приказом руководителя

дошкольного образовательного учреждения и доводятся до сведения заказчика в установленном в

дошкольном образовательном учреждении порядке.